
 90/05  
Determinazione n. 496 del 04/04/2014

Oggetto:  NOMINA  DEL  GARANTE  DELLA  COMUNICAZIONE  PER  LA 
FORMAZIONE, ADOZIONE E APPROVAZIONE DEL PIANO STRUTTURALE DEL 
COMUNE DI LUCCA.

Il Dirigente

Premesso che:

-         La L.R. Toscana n.1 del 3 gennaio 2005  “Norme per il governo del territorio” prevede, 
agli artt. 19 e 20, l’istituzione in ogni Comune di un garante della comunicazione al fine di  
garantire la partecipazione dei cittadini, singoli o associati, ad ogni fase del procedimento di 
formazione, adozione e approvazione degli strumenti di pianificazione territoriale;

-         L’art.19 comma 2 della L.R..T. n.1/2005 stabilisce che il garante della comunicazione 
può  essere  scelto  all’interno  della  struttura  dell’ente  o  all’esterno  e  demanda  ad  apposito 
regolamento comunale l’istituzione e la disciplina delle relative funzioni;

-         con deliberazione del  Commissario Prefettizio n.33 del  5 luglio  2006,  il  Comune di 
Lucca  ha  approvato  il  documento  di  “Disciplina  delle  funzioni  del  Garante  della 
comunicazione ex art.19 L.R. 1/2005”;

-         con Deliberazione  n.  31  in  data  12/02/2013 la  Giunta  Comunale,  ha  approvato  le 
“Linee  di  indirizzo  programmatico  per  una nuova politica  di  governo del  territorio  – Dal 
Processo di Piano Strategico/Piano di Sviluppo Comunale al Piano Strutturale”; a cui è seguita, 
in data 07/05/2013, la comunicazione da parte del Sindaco di tali linee di indirizzo in Consiglio 
Comunale, ai fini della predisposizione del Piano Strutturale;

-         Dato atto che,  ai  sensi del sopra citato documento di “Disciplina delle  funzioni  del  
Garante della comunicazione ex art.19 L.R. 1/2005”:

-                il Dirigente del competente Settore nomina il garante della comunicazione 
(art.2);

-                il  garante  può  essere  scelto  all’interno  della  struttura  dell’Ente  ad 
esclusione del responsabile del procedimento o all’esterno (art.3);

-         Atteso che, ai sensi del sopra citato documento di “Disciplina delle funzioni del Garante 
della comunicazione ex art.19 L.R. 1/2005”, il garante deve provvedere affinché, in ogni fase 
del  procedimento  di  formazione  od  approvazione,  modifica  o  riesame  degli  strumenti  di 
pianificazione  territoriale  e  degli  atti  di  governo  del  territorio,  il  pubblico  sia  informato,  
attraverso avvisi oppure in altra forma adeguata, quali mezzi di comunicazione elettronici e  
siano  rese  accessibili  al  pubblico  le  informazioni  relative  a  tali  proposte,  comprese  le 
informazioni sul diritto di partecipare al processo decisionale e sull’autorità competente a cui 
possono essere sottoposte osservazioni o quesiti.

Ritenuto di  individuare  il  garante  della  comunicazione  all’interno della  struttura dell’ente  ed in 
particolare nella persona della d.ssa Nicoletta Papanicolau;



 

D E T E R M I N A 

 

1.      di nominare, ai sensi dell’art.19 L.R. Toscana n.1/2005, la d.ssa Nicoletta Papanicolau quale garante  
della comunicazione per la formazione, adozione ed approvazione del Piano Strutturale del Comune di 
Lucca, con le funzioni richiamate in premessa e, comunque, previste per legge e regolamento;

 

2.      di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile della U.O. 0.1 Affari Generali per  
l’affissione all’Albo;

 

3.      di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar o al Presidente della 
Repubblica nei termini di legge;

 

 

Lucca, li __/__/____

 

Il Dirigente

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.

 

Il Dirigente
GIANNINI ANTONELLA / ArubaPEC S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:


